

MARGARITA SOTO ESPARZA

Dra. en Biología investigadora en las áreas de Climatología y Bioclimatología. Comprometida con el desarrollo de la Sociedad Civil Organizada y la cultura, especialmente la Música. Desde 1990 es directora del Centro de Superación y Servicios Académicos y Culturales S.C. (CESSAC), constituido en colaboración con el Dr. Lorrain Giddings. En el centro cultural se imparten cursos para aprender a escuchar y apreciar la música clásica y el Jazz. También se ofrecen conciertos Es voluntaria en Ayúdame Hermano Tengo Cáncer (AHTECA).

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Investigadora Titular B

- Instituto de Ecología, A.C. Xalapa, Ver. de 1989 a 2008
- Instituto Nacional de Investigaciones de Recursos Bióticos (INIREB) Xalapa, Ver. de 1982 a 1988
- Instituto de Biología, UNAM Ciudad de México de 1966 a 1980

FORMACIÓN ACADÉMICA

- Dra. En Biología UNAM - 1985
- Maestría en Biología UNAM - 1972
- Licenciatura en Biología UNAM - 1966
- Diplomado en Fortalecimiento Institucional PROCURA - 2000

DISTINCIONES OTORGADAS

- Miembro del Sistema Nacional de Investigadores Nivel 1 de 1990-2008.
- Segundo premio del Concurso de Uso de los trabajos de la Comisión de Estudios del Territorio Nacional (CETENAL)
- Mención Honorífica en el campo agropecuario del premio BANAMEX en 1972.
- Especie nombrada en su honor de una planta endémica de la Sierra de los Tuxtlas *Eugenia soto-esparzae* P. E. Sánchez

CONTRIBUCIONES ACADÉMICAS

- Libros y artículos en revistas Nacionales e internacionales, en el área de Climatología y Bioclimatología, principalmente enfocados en el Estado de Veracruz.
- Desarrolladora en conjunto con el Dr. L. Giddings del primer Sistema de Información Geográfica (SIGs) en México y el segundo mundial.
- Colaboradora con el Dr. Arturo Gómez-Pompa en el uso de las computadoras en estudios botánicos y en climatología con la M en C Enriqueta García

CONTRIBUCIONES EN EL ÁREA SOCIAL

- Fundadora y presidenta del Consejo de Organizaciones Civiles del Estado de Veracruz de 2000 a 2017.
- En este período se profesionalizaron 20 OSCs a través del Diplomado impartido por PROCURA,
- Se establecieron la realización de los eventos denominados "Feria de la Productividad Social" y "Mes de las Asociaciones Civiles" dedicado a profesionalizar y visibilizar el trabajo de las OSCs en Veracruz.
- Dió a conocer el trabajo de la Organización Ayúdame Hermano Tengo Cáncer (AHTECA) a través del libro "Un Milagro de Amor"

margarita@cessac.edu.mx